educativa, valendo-se apenas do aspecto punitivo, de forma desproporcional. 

Pela atual legislação, um condutor de motocicleta que esteja, durante o 

dia, com os faróis apagados, está cometendo uma infração gravíssima, sujeito à 

pena de multa no valor de R$ 191,54 (cento e noventa e um reais e cinqüenta e 

quatro centavos) e suspensão do direito de dirigir, sendo recolhido, de imediato, seu 

documento de habilitação.  

É certo que o uso dos faróis para motos no período diurno, auxilia a 

identificação desse tipo de veículo por parte dos outros condutores, colaborando na